

Florinhas do Vouga

Praceta Florinhas do Vouga n°10

3810 080 Aveiro

Cont. 501 156 577

ff

CONTAS DO ANO 2022

Florinhas do Vouga

Praceta Florinhas do Vouga n°10

3810 080 Aveiro

Cont. 501 156 577

4

BALANÇO DO EXERCÍCIO DE 2022

Balço em 31 de Dezembro de 2022

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		
		31 Dez 2022	31 Dez 2021	Variância
ATIVO				
Ativo				
Ativo não corrente				
Ativos fixos tangíveis		1.524.743,36	1.582.942,46	-3,68%
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00	0,00%
Propriedades de investimento		0,00	0,00	0,00%
Ativos intangíveis		0,00	0,00	0,00%
Investimentos financeiros		12.638,25	10.293,32	22,78%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
		1.537.381,61	1.593.235,78	-3,51%
Ativo corrente				
Inventários		135,13	735,24	-81,62%
Clientes		31.689,20	39.544,52	-19,86%
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00	0,00%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a receber		23.419,43	20.303,70	15,35%
Diferimentos		4.870,78	6.715,49	-27,47%
Outros ativos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Caixa e depósitos bancários		481.854,14	381.703,38	26,24%
		541.968,68	449.002,33	20,71%
Total do Ativo		2.079.350,29	2.042.238,11	1,82%
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO				
Fundos Patrimoniais				
Fundos		13.375,28	13.375,28	0,00%
Excedentes técnicos		0,00	0,00	0,00%
Reservas		0,00	0,00	0,00%
Resultados transitados		211.542,07	167.712,68	26,13%
Excedentes de revalorização		0,00	0,00	0,00%
Outras variações nos fundos patrimoniais		1.367.894,13	1.396.257,56	-2,03%
Resultado líquido do período		69.250,22	43.829,39	58,00%
Total dos fundos patrimoniais		1.662.061,70	1.621.174,91	2,52%
Passivo				
Passivo não corrente				
Provisões		0,00	14.693,18	-100,00%
Provisões específicas		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar		0,00	0,00	0,00%
		0,00	14.693,18	-100,00%

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variância
		31 Dez 2022	31 Dez 2021	
Passivo corrente				
Fornecedores		58.887,58	65.623,64	-10,26%
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		36.207,99	34.013,32	6,45%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		89.460,00	89.460,00	0,00%
Diferimentos		17.499,99	17.500,07	0,00%
Outras contas a pagar		215.233,03	199.772,99	7,74%
Outros passivos financeiros		0,00	0,00	0,00%
		417.288,59	406.370,02	2,69%
Total do Passivo		417.288,59	421.063,20	-0,90%
Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo		2.079.350,29	2.042.238,11	1,82%

(1) - Euro

Florinhas do Vouga
Praceta Florinhas do Vouga nº10
3810 080 Aveiro
Cont. 501 156 577

F.

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZA

2022

Demonstração dos Resultados por Naturezas

Período findo em 31 de Dezembro de 2022

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2022	2021	
Vendas e serviços prestados		562.091,30	518.328,75	8,44%
Subsídios, doações e legados à exploração		1.333.690,47	1.205.333,20	10,65%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-140.435,43	-181.745,61	22,73%
Fornecimentos e serviços externos		-494.900,77	-395.847,36	-25,02%
Gastos com o pessoal		-1.387.159,32	-1.299.017,46	-6,79%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		305.224,99	317.986,94	-4,01%
Outros gastos e perdas		-32.377,35	-39.889,19	18,83%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		146.133,89	125.149,27	16,77%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-76.881,10	-81.288,57	5,42%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		69.252,79	43.860,70	57,89%
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares suportados		-2,57	-31,31	91,79%
Resultados antes de impostos		69.250,22	43.829,39	58,00%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		69.250,22	43.829,39	58,00%

(1) - Euro